
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  845 del  30-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG: B4F3DF9549 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa per il conferimento dei 
R.S.U. provenienti dalla pulizia delle caditoie (CER 20.03.03) stradali 
presenti all'interno del territorio del Comune di Valguarnera Caropepe.  

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.422 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che al fine di consentire un regolare deflusso delle acque meteoriche 
lungo le strade comunali, soprattutto in occasione di copiose precipitazioni 
atmosferiche, risulta necessario provvedere ad eseguire la pulizia delle caditoie 
stradali onde evitare il rischio di allagamenti alle proprietà private e ridurre il pericolo 
per la circolazione stradale; 
Atteso che questo Ente deve procedere all’affidamento diretto e all’impegno delle 
somme necessarie al conferimento dei rifiuti provenienti dall’espurgo delle caditoie 
stradali presenti all’interno del territorio comunale affidando contestualmente il 
servizio di smaltimento e trasporto alla Ditta Traina S.r,l,; 
Dato atto  che, trattandosi di servizi di importo complessivo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria è nella facoltà di questa Amministrazione, di procedere 
all’affidamento diretto a impresa specializzata nel settore, ai sensi  dell’art. 50 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;   
Considerato che i rifiuti provenienti dall’espurgo delle caditoie dovranno essere 
conferiti presso impianti autorizzati; 
Vista l’offerta economica prodotta dalla Ditta Traina S.r.l. di Cammarata (AG) 
acquisito al protocollo generale con il n.15981 del 13/11/2024 e che lo stesso 
prevede un costo per lo smaltimento di tali rifiuti pari €/ton 240,00 (diconsi euro 
duecentoquaranta/00 a tonnellata), oltre IVA,  il trasporto con vasca a tenuta stagna 
di €.500,00 a viaggio, oltre iva prevista per legge;  
Considerata l’offerta congrua e conveniente per l’Ente, si ritiene di affidare i lavori di 
cui trattasi alla ditta Traina S.r.l., stimando una spesa di € 8.560,00 oltre IVA per 
complessivi € 9.416,00; 
Vista la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite Durc in corso di validità;   
Vista la comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della legge n.136 del 13/08/2010, in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Per quanto ciò espresso 
 
 

DETERMINA 
 

1)Affidare alla Ditta Traina S.r.l. con sede a Cammarata (AG) in Via Bonfiglio,20, 
P.IVA/C.F. IT 02406330841 il servizio di conferimento dei rifiuti provenienti dalla 
pulizia delle  caditoie stradali con codice CER (20.03.03) per la complessiva somma 
di €. 9.416,00 IVA inclusa; 
 
2) Impegnare, la somma di seguito elencata: 
Missione 9                   Programma 03                  Titolo 1                    
Macroagg 03.02.15 
Cap./Art.2235          Descrizione: spese per rifiuti caditoie Cer 20.03.03. 
 CIG B4F3DF9549                         CUP  
Modalità finan. Bilancio comunale in gestione provvisoria 
Imp./Prenot. Importo €. 9.416,00  IVA inclusa. 
 
3) Imputare la spesa di €. 9.416,00 IVA inclusa  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Comp.economica 
2024– del redigendo bilancio 2024/2026 2024 2235 €. 9.416,00 Iva 
inclusa; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.422 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
4)Accertare ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. L’importo della spesa verrà liquidato dopo la regolare 
esecuzione dei lavori e presentazione della relativa fattura e verifica DURC; 
 
 
5)Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis. comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 
6) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
7) Dare atto che la verifica di inadempimenti  ex art. 48-bis D.P.R. 602/73 sarà 
effettuata in sede di emissione del mandato di pagamento; 
 
8) Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 così come recepito 
dall’O.R.E.L. che il Responsabile del procedimento è Presti Carmela. 
 
6)Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile, al fine di 
garantire l’incolumità pubblica.  
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to    Carmela Presti 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


